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HỘI CHỮ THẬP ĐỎ VIỆT NAM 

TỈNH LẠNG SƠN 

 

Số:         /KH-CTĐ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Lạng Sơn, ngày      tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Vận động ủng hộ nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ  

ngoại giao giữa Việt Nam – Cuba 

 
 

Năm 2025 là "Năm hữu nghị Việt Nam – Cuba", kỷ niệm 65 năm thiết lập quan 

hệ ngoại giao hai nước (02/12/1960 – 02/12/2025) – một mối quan hệ hữu nghị, đoàn kết 

đặc biệt, thủy chung, son sắt, là biểu tượng sáng ngời của  tình đoàn kết quốc tế giữa hai 

dân tộc cùng lý tưởng độc lập, tự do và Chủ nghĩa xã hội. Thực hiện Công văn số 

279/MTTW-BTT ngày 11 tháng 8 năn 2025 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Kế hoạch số 175/KH-TƯHCTĐ ngày 22 tháng 7 năm 2025 

của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; Lời kêu gọi số 217/LKG-TƯHCTĐ ngày 

13/8/2025 của Ban chấp hành TƯ Hội CTĐ Việt Nam (đính kèm) và ý kiến chỉ đạo của 

Thường trực UBND tỉnh tại Công văn số 54723/VP-KGVX ngày 28/7/2025 v/v tổ chức 

Chương trình vận động ủng hộ Nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ 

ngoại giao giữa Việt Nam-Cuba; Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn xây dựng Kế hoạch 

vận động ủng hộ nhân dân Cu ba với Chủ đề “65 năm nghĩa tình Việt Nam - Cuba”,  

nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thể hiện vai trò, trách nhiệm quốc tế trong công tác nhân đạo của nhân dân 

Việt Nam nói chung, nhân dân tỉnh Lạng Sơn nói riêng; kêu gọi sự hưởng ứng rộng 

lớn của nhân trong tỉnh đối với năm hữu nghị Việt Nam Cuba (02/12/1960 – 

02/12/2025); làm sâu sắc hơn nữa quan hệ đoàn kết, tình hữu nghị đặc biệt, hợp tác 

toàn diện và tin cậy chiến lược giữa Đảng, Nhà nước và nhân dân hai nước Việt Nam- 

Cuba, tiếp tục vun đắp và phát triển toàn diện quan hệ hợp tác của hai quốc gia trong 

kỷ nguyên mới.  

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân ủng hộ, tài trợ các hoạt động nhân 

đạo do Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và Hội Chữ thập đỏ Cuba triển khai nhằm giúp đỡ 

nhân dân Cuba vượt qua giai đoạn khó khăn nghiêm trọng do tác động của đại dịch 
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COVID-19, thiên tai và ảnh hưởng trước những biến động kinh tế toàn cầu phức tạp. 

- Tăng cường, đẩy mạnh hoạt động truyền thông, tuyên truyền về tình hữu nghị 

và đoàn kết đặc biệt, thủy chung trước sau như một giữa Việt Nam – Cuba cho cán 

bộ, hội viên, tình nguyện viện, thanh thiếu niên và nhân dân trong tỉnh, góp phần thiết 

thực tri ân nhân dân Cuba đã hết lòng giúp đỡ nhân dân Việt Nam trong những giai 

đoạn khó khăn với tinh thần vô tư, trong sáng “Vì Việt Nam, Cuba sẵn sàng hiến dâng 

cả máu của mình”.  

2. Yêu cầu 

- Đợt vận động ủng hộ nhân dân Cuba được triển khai rộng khắp trên tinh thần 

nhân đạo, vô tư, thể hiện tinh thần đoàn kết đặc biệt, tình cảm thủy chung, nghĩa tình 

của nhân dân Việt Nam nói chung, nhân dân tỉnh Lạng Sơn dành cho nhân dân Cuba. 

- Đây là đợt vận động có ý nghĩa chính trị to lớn của nhân dân trong tỉnh ủng hộ 

nhân dân Cuba. Đợt vận động được tổ chức đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu quả,  

thiết thực, tránh hình thức, các hoạt động truyền thông phù hợp.  

II. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC VẬN ĐỘNG, CHỈ TIÊU VÀ THỜI GIAN 

THỰC HIỆN 

1. Đối tượng vận động 

- Vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong các 

cơ quan Đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, đơn vị sự nghiệp, các tổ 

chức kinh tế, doanh nghiệp nhà nước, bệnh viện, cán bộ chiến sĩ các đơn vị lực lượng 

vũ trang và người dân trên địa bàn tỉnh. 

- Học sinh, sinh viên, giáo viên, cán bộ công nhân viên chức các trường Cao 

đẳng, Trung học phổ thông, Trung học cơ sở. 

- Cán bộ, viên chức nhân viên ngành y tế; 

- Các doanh nghiệp ngoài Nhà nước, hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất và các tầng 

lớp Nhân dân trong và ngoài tỉnh. 

- Các nhà hảo tâm, những người con quê hương Lạng Sơn đang sinh sống và làm 

việc ở tỉnh ngoài, nước ngoài. 

2. Phương thức vận động 

2.1. Cấp tỉnh 

- Tổ chức tuyên truyền vận động các cơ quan Đảng, cơ quan hành chính nhà 

nước, đơn vị sự nghiệp, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề 

nghiệp, các đơn vị lực lượng vũ trang cấp tỉnh; Các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, 

nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh. 
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- Kinh phí ủng hộ được tiếp nhận theo 2 hình thức: 

(1) Ủng hộ trực tiếp:  

Tại Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn (Số 04 đường Trần Hưng Đạo, phường 

Lương Văn Tri), điện thoại: 02053.811.366. Hoặc điện thoại đ/c Hoàng Thị Chiến – 

Kế toán (0985299111). 

(2) Nộp vào tài khoản:  

Tên tài khoản: Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn 

Số tài khoản: 3510192190,  

Tại:  Ngân hàng BIDV, chi nhánh tỉnh Lạng Sơn. 

Nội dung: Ủng hộ ND Cuba  

2.2. Đối với các phường, xã (gọi chung là cấp xã) 

- Tổ chức tuyên truyền vận động các cơ quan Đảng, cơ quan hành chính nhà 

nước, đơn vị sự nghiệp, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề 

nghiệp, các đơn vị lực lượng vũ trang ở cấp xã, phường; các đơn vị, doanh nghiệp, 

nhà hảo tâm đóng trên địa bàn xã, phường; Từ nguồn ngân sách nhà nước (nếu có). 

- Kinh phí ủng hộ: Chuyển nộp về Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn.  

Tên tài khoản: Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn 

Số tài khoản: 3510192190,  

Tại:  Ngân hàng BIDV, chi nhánh tỉnh Lạng Sơn. 

Nội dung: Ủng hộ ND Cuba  

3. Mức vận động ủng hộ, cách thức thu nộp: Trên cơ sở tự nguyện, với lòng hảo 

tâm, điều kiện thực tế, các tổ chức cá nhân, đơn vị, địa phương, tích cực tham gia hưởng 

ứng và ủng hộ nhân dân Cuba phấn đấu ở mức cao nhất.  

- Các cơ quan, đơn vị thu, nộp kinh phí ủng hộ nhân dân Cuba phải lập danh sách 

(ghi rõ họ, tên, địa chỉ, số tiền ủng hộ, ký tên).  

4. Các hình thức truyền thông vận động 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Chương trình  

vận động nhân dân Cuba trên các phương tiện thông tin đại chúng, các buổi sinh hoạt 

đoàn viên, hội viên của các đoàn thể, họp dân ở khu dân cư, tổ dân phố và lồng ghép 

vào các hội nghị của các cơ quan, ban, ngành; các buổi chào cờ tại các trường học để 

quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung Chương trình. 

- Thường xuyên thông báo kết quả vận động của Chương trình trên Báo và Phát 

thanh - truyền hình tỉnh, Đài truyền thanh cấp xã để mọi tổ chức và cá nhân hiểu rõ về 
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mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của tình hữu nghị hai nước Việt Nam - Cuba, từ đó 

tích cực tham gia ủng hộ nhân dân Cuba. 

5. Thời gian triển khai vận động 

Thời gian vận động được tổ chức trong 65 ngày (Từ ngày 13/8/2025 – 

16/10/2025) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh 

- Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh tại Công văn 5473/VP-KGVX 

chủ động xây dựng Kế hoạch vận động, hoàn thành trước ngày 20/8/2025; 

- Kiểm tra, đôn đốc việc tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, thanh thiếu 

niên, tình nguyện viên, các CLB thiện nguyện Chữ thập đỏ quyên góp, ủng hộ nhân 

dân Cuba theo Kế hoạch đề ra. 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông Chương trình vận động ủng hộ 

nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam-

Cuba trên các kênh truyền thông của Hội, nền tảng mạng xã hội theo hướng dẫn của 

Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và Kế hoạch đề ra. 

- Phối hợp cung cấp thông tin, các nội dung hoạt động của Hội về Chương trình 

vận động ủng hộ nhân dân Cuba cho các cơ quan truyền thông, Báo và Đài PTTH địa 

phương và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh để kịp thời đưa, phát tin các tin, bài về 

Chương trình và hình ảnh, hoạt động của các cấp Hội trong tỉnh đến các tầng lớp nhân 

dân nhằm lan tỏa và kêu gọi sự tham gia ủng hộ. 

- Tổng hợp, chuyển kinh phí ủng hộ về Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam 

theo quy định. 

- Tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện; đề nghị tôn vinh, khen thưởng 

đối với các tổ chức, cá nhân có đóng góp xuất sắc cho Chương trình.  

2. Trân trọng đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh:  

- Chỉ đạo các Ban: Công tác Công đoàn, công tác Cựu chiến binh, công tác Phụ 

nữ, công tác Nông dân, công tác Đoàn và thanh thiếu nhi; các Ban, cơ quan trực thuộc 

MTTQ Việt Nam tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền ý nghĩa của Chương trình và tham gia 

vận động, ủng hộ. 

- Chỉ đạo Uỷ ban MTTQ Việt Nam các xã, phường triển khai đợt vận động, 

ủng hộ đạt hiệu quả, phù hợp với điều kiện từng địa phương. 

3. Trân trọng đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang 

tỉnh: Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, phát động trong cơ quan, đơn vị 

tham gia ủng hộ đợt vận động ở mức cao nhất. 

Khi tổ chức quyên góp, ủng hộ phải lập danh sách, ghi rõ các thông tin của 

người ủng hộ (họ và tên, đơn vị, mức ủng hộ, ký tên…) đảm bảo công khai, minh 

bạch. 
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4. Trân trọng đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo Lạng Sơn: 

- Phối hợp tổ chức phát động phong trào “Kế hoạch nhỏ - gây quỹ vì Cuba” 

nhằm giáo dục tinh thần nhân ái và tình hữu nghị từ tuổi nhỏ cho học sinh;  

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Trường THPT và THCS lồng ghép sinh hoạt chuyên 

đề trong tiết chào cờ, giờ công dân, chiếu phim ngắn, kể chuyện về tình hữu nghị Việt 

Nam-Cuba;  

- Phát huy sự tham gia của các Hội, chi Hội Chữ thập đỏ, các đội thanh thiếu 

niên Chữ thập đỏ trong trường học. 

5. Trân trọng đề nghị Đảng uỷ, UBND các xã, phường:  

- Thống nhất trong lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận tổ quốc; đồng thời 

xây dựng kế hoạch chỉ đạo các phòng ban, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên 

truyền, vận động cán bộ, đảng viên; các doanh nghiệp, cá nhân, nhà hảo tâm, các cơ 

quan, đơn vị và nhân dân tại địa phương, đơn vị tùy theo tình hình, điều kiện tham gia 

đóng góp ủng hộ nhân dân Cuba. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả và chuyển kinh phí hỗ trợ về Hội Chữ thập đỏ tỉnh 

để chuyển cho Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam. 

6. Các Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện viên, Hội Chữ thập đỏ trực thuộc 

Hội Chữ thập đỏ tỉnh:  

Triển khai phát động, kêu gọi tình nguyện viên, thanh thiếu niên, cán bộ, công 

nhân viên tham gia truyền thông và ủng hộ Chương trình theo hình thức phù hợp. 

7. Đề nghị Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh:  

Phối hợp tổ chức và tăng cường triển khai các hoạt động thông tin, truyền thông 

về Chương trình trên các phương tiện truyền thông về đợt vận động ủng hộ nhân dân 

Cuba để tỉnh Lạng Sơn đạt kết quả và hiệu quả lan toả mạnh mẽ sâu rộng đến mọi 

tầng lớp cán bộ, đảng viên, Nhân dân. 

Trên đây là Kế hoạch phối tổ chức Chương trình vận động ủng hộ nhân dân 

Cuba nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam-Cuba của Hội 

Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn./. 
 

Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh uỷ (để báo cáo); 

- Ủy ban nhân dân tỉnh (để báo cáo); 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (để báo cáo); 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang tỉnh; 

- Các Trường CĐ, trường Dạy nghề tỉnh; 

- Đảng ủy, UBND các xã, phường; 

- Các đơn vị, DN đóng trên địa bàn tỉnh; 

- TT tỉnh Hội; 

- Các Ban CM, Kế toán; 

- Các CLB thiện nguyện; 

- Hội CTĐ trực thuộc CTĐ tỉnh; 

- Lưu VT, CTXH. 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Nông Bích Thuận 
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